
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 322 DATA 18/03/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
CENTRO SOCIO –EDUCATIVO DIURNO "UN CENTRO PER AMICO" DI SAVA 
–AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 96420420C6.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

RICHIAMATA  

- la Determinazione Responsabile del Responsabile  del Piano Sociale di Zona n. 147 del 

13/02/2023 con cui è stata indetta la procedura telematica tramite sistema Me.Pa. (R.D.O. 

aperta), ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del Servizio “PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO – EDUCATIVO DIURNO “ UN 

CENTRO PER AMICO"– CIG 96420420C6 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prenotando per il SERVIZIO CENTRO SOCIO – EDUCATIVO DIURNO di 

Sava la somma necessaria di € 213.111,68 sul bilancio 2023; 

 

DATO ATTO CHE 

-  alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte (il 03.03.2023 ore 13:00) sono 

pervenute n. 7 offerte dai seguenti operatori: 

 

1. RDS – SENEXUS (c.f. 04777371214) 

2. LYSITHEA (c.f. 02601300730);   

3. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE SOLELUNA( c.f. 06202460728) 

4. L’ULIVO SOCIETA’ COOPERATIVIVA SOCIALE ONLUS (c.f. 02967170735) 

5. M. KOLBE LAVORO E PROGRESSO 93 (C.F:03286030584) 

6. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO SRL (C.F:01898690746) 

7. LA SOLIDARIETA’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (C.F.01727760736); 

 

- in data 07.03.2023 il RUP procedeva, alla presenza due dipendenti in qualità di testimoni, la 

Sig.ra Angela Nigro e l’avv. Francesco De Pasquale, all’apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa, procedendo alla verifica della regolarità delle domande 

amministrative secondo quanto riportato dal disciplinare di gara e determinava l’ammissione di 

tutti gli O.E. partecipanti (Cfr. Verbale n. 1 del 07.03.2023allegato in copia al presente atto);  

RICHIAMATA la Determinazione di cui al R.G. n. 270 del 08/03/2023 con cui si procedeva alla 

nomina della commissione individuata per l’esame delle offerte tecniche ed economiche per la 

procedura in argomento; 

DATO ATTO CHE  

- la Commissione giudicatrice si riuniva in seduta riservata il 13.03.2023 per valutare le offerte 

tecniche e in seduta pubblica in data 16.03.2023 per attestare le offerte economiche, attribuendo 

complessivamente i punteggi che hanno determinato la seguente classifica (Cfr. Verbali n. 1 del 

13.03.2023 e n. 2 del 16.03.2023):  



 

 

 
 

-  la Commissione, in considerazione dei punteggi attribuiti in conformità al Disciplinare di Gara, 

procedeva all’aggiudicazione provvisoria in favore di: SOLELUNA Società Cooperativa Sociale con 

sede legale in Bitritto (Ba) alla Via Giovanni Gronchi n. 21, P.IVA: 06202460728; 

DATO ATTO CHE sono in corso le procedure di verifica dei requisiti giuridico-amministrativi 

dell’O.E. aggiudicatario secondo gli artt. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE applicando il ribasso offerto dalla concorrente aggiudicataria della gara pari al 9% 

e tenuto conto del periodo di 44 settimane decorrenti all’avvio del servizio, determina che 

l’importo di aggiudicazione è pari ad euro 155.851,38 oltre euro 7.791,57 per IVA al 5%;  

Richiamata la Determinazione n. 945 del 27.10.2021 avente ad oggetto “Piano Sociale di Zona 
2018/2020. Piano locale di contrasto alla povertà 2020 - CUP I71B20001070003. Accertamento 
risorse” con cui si provvedeva all’accertamento di € 959.646,80// sul capitolo E 182/1 codice 
D09451/1 e incassati dalla ragioneria dell’Ente con reversali nn. 5153 e 5154 del 29.10.2021; 



 

 

Considerato che le risorse su indicate non sono state non interamente utilizzati né impegnati alla 
data del 31/12/2022 per un importo pari ad euro 213.111.70 sono confluite in seno al risultato di 
amministrazione al 31.12.2022 del Comune di Manduria (Delibera di Giunta n. 14/2023) e quindi 
contabilizzate in apposita voce dell’avanzo vincolato cap. 1400/44 alla voce “Servizi erogati dal 
PSDZ (A.V.)”; 

TENUTO CONTO CHE con la determina del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 147 del 

13.02.2023 era stata prenotata la spesa per la somma di € 213.111,68 sul capitolo 1400/44 anno 

finanziario 2023, si rende necessario ora impegnare la somma complessiva di € 163.643,95 per il 

suddetto creditore aggiudicatario del servizio; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate 

in sede di gara per il servizio di Centro Socio Educativo per minori di Sava “Un centro per Amico”;  

RITENUTO NECESSARIO, altresì, condizionare l’efficacia della presente determinazione di 

aggiudicazione definitiva all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 47 del 28.12.2022 con il quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Piano Sociale di Zona; 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27/01/2023 con cui si è 

provveduto all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione con contestuale 

variazione di bilancio in esercizio provvisorio (art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.lgs. n. 

267/2000);  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale 

n.295 del 19/12/2022, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2023, autorizzando, così, ai sensi del 

comma 3 dell’art. 163 del d.Lgs 267/2000, l’esercizio provvisorio;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, con la quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023;   

CONSIDERATO, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 

ciascun programma, le spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a)        tassativamente regolate dalla legge; 

b)        non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)        a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e   quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163, il quale prevede alla lettera c) la non assoggettabilità della 



 

 

spesa di cui al presente provvedimento ai limiti mensili ivi previsti in quanto afferente a servizi 

continuativi atti a garantire il regolare andamento dei servizi essenziali, a cui corrisponde il progetto 

di cui all’atto; 

ACCERTATO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 

62/2013; 

VISTO: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”; 

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 l’art. 163 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

ATTESA la propria competenza in merito, 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. Di procedere all’approvazione degli allegati verbali di gara:  

- Verbale seggio di gara n.1 del 07.03.2023; 

- Verbale seggio di gara n. 01 del 13.03.2023;  

- Verbale di commissione di gara n. 2 del 16.03.2023;  

 

2. Di quantificare l’importo dell’appalto in complessivi € 163.642,95 

(centosessantatremilaseicentoquarantadue/95) IVA compresa;  

3. Di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

dell’appalto del servizio Centro socio-educativo diurno denominato “Un centro per Amico” 

(art. 52 R.R. 4/2007) sito nel comune di Sava, avviata mediante Richiesta di Offerta (RdO) 

sulla piattaforma informatizzata del MePA contraddistinta con il n. 343529, in favore di 

SOLELUNA Società Cooperativa Sociale con sede legale nel Comune di Bitritto (Ba), C.A.P. 

70020, alla Via Giovanni Gronchi n. 1, P.IVA: 06202460728, che ha conseguito il punteggio 

complessivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 87,40 punti; 

4. Di dare atto che il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operatore economico 



 

 

aggiudicatario della gara, SOLELUNA Società Cooperativa Sociale con sede legale in Bitritto 

(Ba) alla Via Giovanni Gronchi n. 1, P.IVA: 06202460728, con il codice identificativo 

INAIL_36841970 e scadenza 15/06/2023 risulta REGOLARE; 

5. Di dare atto che nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti si 

procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento senza che la Ditta abbia nulla a 

pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento;  

6. Di dare atto che con la determina a contrarre n. 147/2023 è stata prenotata  la somma di € 

213.111,709 sul Capitolo 1400/44 esercizio finanziario 2023;  

7.  Di impegnare la complessiva 164.468,95 sul codice prenotazione D0147/1 capitolo 

1400/44 dell’esercizio finanziario 2023 per l’aggiudicazione del Servizio Centro socio-

educativo diurno per minori “Un Centro per Amico” di Sava, a favore dei creditori 

SOLELUNA Soc. Coop. e ANAC, come di seguito indicato:  

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati da piano di zona (a.v) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 96420420C6 CUP I71B20001070003 

Creditore SOLELUNA Società Cooperativa Sociale con sede legale nel 

Comune di Bitritto (Ba), C.A.P. 70020, alla Via Giovanni Gronchi 

n. 1, P.IVA: 06202460728 

Causale Procedura aperta su Mepa: Centro Diurno per Minori di Sava  

Modalità 

finan. 

FONDO POVERTA’ 2020   

Importo 

complessivo 

€ 150.014,26  FPV no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati da piano di zona (a.v) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 96420420C6 

Creditore SOLELUNA Società Cooperativa Sociale con sede legale nel 

Comune di Bitritto (Ba), C.A.P. 70020, alla Via Giovanni Gronchi 

n. 1, P.IVA: 06202460728 

Causale Procedura aperta su Mepa: Centro Diurno per Minori di Sava  

Modalità 

finan. 

COMPARTECIPAZIONE 

COMUNI DI AMBITO 

ANNUALITA’ 2022 

  

Importo € 13.629,69  FPV no 



 

 

complessivo 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati da piano di zona (a.v) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 96420420C6 

Creditore ANAC 

Causale Procedura aperta su Mepa: Centro Diurno per Minori di Sava  

Modalità 

finan. 

 

COMPARTECIPAZIONE COMUNI DI AMBITO 7 ANNUALITA’ 2022 

Importo 

complessivo 

€ 225,00  FPV no 

 

 

8. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 D. Lgs. 267/200 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

cassa; 

Scadenza presunta pagamento       Importo 

20/12/2023  164.468,95 € 

 

9. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui 

all’art. 163, comma 5, del D.LGS n. 267/2000, in quanto non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi;  

10. di dare atto che per la presente procedura il CIG è: 96420420C6; 

11. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante la forma di scrittura privata con modalità 

telematica presente sulla piattaforma telematica di negoziazione MePa; 

12. Di dare avvio all’esecuzione del servizio con SOLELUNA Società Cooperativa Sociale con sede 

legale in Bitritto (Ba) al Via Giovanni Gronchi n. 1, P.IVA: 06202460728 a decorrere dalla 

stipula della scrittura privata tramite la piattaforma Me.pA ;  

13. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art 76, co. 5 del D.Lgs 50/2016, dell’esito della 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;  



 

 

14. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del Comune di Manduria, quale Stazione Appaltante, nei termini e con le 

modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione Amministrazione Trasparente 

all’indirizzo http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/-

https://www.comune.manduria.ta.it/ 

15. Di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n. 

196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e viene 

redatta in forma integrale. 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Anamaria Bene 

https://www.comune.manduria.ta.it/




























TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 18/03/2023

Data OggettoProgressivo

18/03/2023 PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO –EDUCATIVO DIURNO "UN CENTRO 
PER AMICO" DI SAVA –AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 96420420C6.

322

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  225,00 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE

12.04.1
96420420C6CIG

 2023  1400  2023  44  150.014,26 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)SOC. COOP. SOCIALE SOLELUNA

12.04.1
CUP I71B20001070003

96420420C6CIG

 2023  1400  2023  44  13.629,69 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)SOC. COOP. SOCIALE SOLELUNA

12.04.1
96420420C6CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 163.868,95

Pagina 1


		2023-03-18T10:17:29+0100
	BENE ANNAMARIA




